
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 43 DEL 04/04/2023

OGGETTO

 

 

Adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 26 del D.L.
76/2020 s.m.i.

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di aprile , in via convenzionale nella Sede del Comune in modalità
telematica, il Commissario Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con
proprio Decreto del 31.08.2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del
Segretario Generale dell'Ente dott.ssa GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore  3 - RISORSE   di seguito riportata:

 



               
                      
                      Comune di Campi Bisenzio
                   Città Metropolitana di Firenze

Visto il  Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  1  del  17 agosto 2022,  con il  quale al
sottoscritto è stato confermato l'incarico Dirigenziale del Settore 3 – Risorse;

Richiamati:
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5,7 e
8;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto  e  richiamato il  Regolamento  Europeo  2016/679,  RGPD,  sulla  protezione  delle
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati;

Viste:
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27
del 29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui  sono stati approvati
il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28
del  29  dicembre  2022  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

Richiamate 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1
del 3 gennaio 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023 / 2025;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9
del 9 febbraio 2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato
il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione (PIAO)  2023 /  2025 e,  in  particolare,  il
paragrafo “Obiettivi di digitalizzazione e procedure da semplificare e reingegnerizzazione
in attuazione dell’agenda digitale”; 

Visti
– il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la
ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
– il Regolamento (UE) 2021/241 EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza;
– il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione
del  Consiglio  ECOFIN del  13  luglio  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
– il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante:  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure»;
–  il  Decreto Legge 9 giugno 2021,  n.  80,  convertito  con modificazioni,  dalla  Legge 6
agosto  2021,  n.  113,  recante:  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;



               
                      
                      Comune di Campi Bisenzio
                   Città Metropolitana di Firenze

– il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
– il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1,
comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178;
– l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio  di  non arrecare  un danno significativo  (DNSH,  Do no significant  harm),  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione  del  principio  “non  arrecare  un  danno  significativo”  a  norma  del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Dato atto che, a seguito dell’approvazione del PNRR, 
– è stato definito il piano strategico per la transizione digitale e la connettività del paese,
Italia digitale 2026;
– vengono dedicate risorse per la digitalizzazione della PA per €. 6,74 miliardi;
–  è  stata  quindi  istituita  la  piattaforma  web  denominata  “PAdigitale2026”,  il  punto  di
accesso alle risorse per la transizione digitale: su Padigitale 2026 le PA locali possono
accedere attraverso soluzioni standard alle risorse del PNRR;
–  nel  mese  di  aprile  2022  sono  stati  pubblicati  i  primi  bandi  PNRR  inerenti  la
digitalizzazione. Si tratta di bandi che applicano il sistema cosiddetto Lump Sum, secondo
il  quale l’erogazione dei  fondi  avviene per obiettivi  secondo tempistiche definite e non
attraverso la rendicontazione della spesa;

Tenuto conto che il Comune di Campi Bisenzio 
– ha presentato con protocollo n. 73016 del 11 novembre 2022 domanda di partecipazione
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022)”
-  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  finanziato
dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  relativamente  alle  “Notifiche  Violazioni  al
Codice della Strada”  e delle “Notifiche Violazioni extra Codice della Strada” dell’Allegato 2
del medesimo avviso;
–  è  stato  finanziato  per  l’importo  di  €  59.966,00 con decreto  n.  131-2  –  PNRR della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale,
notificato in data 3 gennaio 2023 protocollo n. 481;

Considerato che 
– la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è di proprietà di PagoPA S.p.A. di Roma, codice
fiscale e partitra IVA 15376371009, società per azioni interamente partecipata dallo Stato,
costituita ai sensi delll’articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135,
convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12;
– l’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico, al paragrafo D, prevede “Le modalità di integrazione e
attivazione dei servizi”, in particolare il processo di integrazione fra i sistemi del comune e
la PND;
– in data 21 marzo 2023, il Responsabile Transizione Digitale dell’Ente, Dott.ssa Giovanna
Donnini, Responsabile UO 3.4. Innovazione e Sistemi Informatici, ha attivato la richiesta di
adesione  alla  PND,  indicando  i  dati  del  Comune  iscritto  all’Indice  delle  Pubbliche
Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (I.P.A.), i dati del legale rappresentante



               
                      
                      Comune di Campi Bisenzio
                   Città Metropolitana di Firenze

dell’Ente e di un “Referente” autorizzato ad agire per conto del legale rappresentante sulla
PND;
–  in  pari  data,  PagoPA  S.p.A.  ha  inviato  il  documento  “Accordo  di  adesione  alla
Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26
del D.L. 76/2020 s.m.i.”, registrato al protocollo n. 19020 e allegato alla presente proposta
quale parte integrante e sostanziale;
– il processo di adesione deve essere concluso entro trenta giorni dalla data di avvio;

Ritenuto opportuno e necessario che il Comune di Campi Bisenzio aderisca alla PND, per
avviare il processo di digitalizzazione della notificazione a valore legale, inizialmente per le
“Notifiche Violazioni al Codice della Strada”  e le “Notifiche Violazioni extra Codice della
Strada”  di  cui  al  finanziamento  PNRR  Misura  1.4.5.  sopra  menzionato  e,
successivamente, estenda progressivamente tale processo agli altri ambiti di notificazione
a valore legale, fino al completo switch-off delle notifiche tradizionali;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal
Dirigente  del  Settore  3  –  Risorse  Dott.  Niccolò  Nucci  sulla  presente  proposta  di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE

1) di  rendere la  premessa narrativa quale parte  integrante e sostanziale  del  presente
dispositivo;

2) di  aderire alla Piattaforma Notifiche Digitali  (PND), di  proprietà di  PagoPA S.p.A. di
Roma, codice fiscale e Partita IVA 15376371009;

3) di approvare il  documento “Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione
degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.” allegato
alla presente proposta, a farne parte integrante e sostanziale, che sarà sosttoscritto dal
legale rappresentante dell’Ente;

4) di demandare al dirigente del Settore 3 – Risorse, Dott. Niccolò Nucci, individuato come
“Referente” autorizzato ad agire per conto del rappresentante legale del Comune sulla
PND, ogni adempimento necessario a garantire l’operatività della piattaforma medesima;

5) di avviare il processo di digitalizzazione della notificazione a valore legale, inizialmente
per le “Notifiche Violazioni al Codice della Strada”  e le “Notifiche Violazioni extra Codice
della  Strada”  di  cui  al  finanziamento  PNRR Misura  1.4.5.  menzionato  in  premessa e,
successivamente, estenda progressivamente tale processo agli altri ambiti di notificazione
a valore legale, fino al completo switch-off delle notifiche tradizionali;

6)  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  l’immediata
eseguibilità del presente atto, in considerazione della necessità di concludere il processo
di adesione entro trenta giorni dall’avvio, avvenuto il 21 marzo u.s.;

7) di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Dott. Niccolò Nucci,
Dirigente del Settore 3 - Risorse;

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi
dell'art.  124 del DLgs 267/2000, e sul sito istituzionale dell’Ente e nella pertinente Sezione
di Amministrazione Trasparente.



               
                      
                      Comune di Campi Bisenzio
                   Città Metropolitana di Firenze



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


